
 

 
 

 
 

 

Comune di Lecco
Piazza Diaz, 1
23900 Lecco LC
C.F. e P. IVA 00623530136
Centralino +39 0341 481111
Fax +39 0341 286874
www.comune.lecco.it

 
AREA 1 - Sicurezza delle persone e del territorio 
 

ORDINANZA N. 21 DEL 13/02/2026 
(R.O.Dirigenti) 

 
 
OGGETTO: MODIFICA TEMPORANEA DELLA VIABILITA’ IN OCCASIONE DEL “CARNEVALONE 2026” DI 

SABATO 21 FEBBRAIO 2026 
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che LTM – Lecchese Turismo Manifestazioni, con il patrocinio del comune di Lecco, 

organizza una serie di eventi nella settimana dal 15 al 21 febbraio 2026 in occasione del carnevale; 

 

Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 33 del 12.02.2026 con cui è stato riconosciuto 

specifico contributo all’evento in quanto rientrante tra le finalità proprie dell’Amministrazione 

Comunale, esercitate secondo i principi di sussidiarietà orizzontale; 

 

Visto il programma delle manifestazioni di sabato 21 febbraio 2026, come da nota prot. n. 

0016710 del 11.02.2026, che prevede: 

 

• sfilata pomeridiana di carri allegorici e gruppi mascherati lungo le seguenti vie e piazze: 

De Gasperi dal civico n. 17 a via Santo Stefano (zona allestimento carri), Partenza alle ore 

14.00 da piazza Cappuccini, viale Turati, via Col Di Lana nel tratto compreso tra viale Turati 

e via Grassi, via Grassi, Largo Montenero, via Volta, via Montello, piazza Diaz, via Sassi, via 

M. D’Oggiono, via Amendola nel tratto tra via Digione e piazzale Cassin e arrivo in piazzale 

Cassin; 

• esibizione gruppi e premiazioni in piazza Cermenati 

• spettacolo musicale serale dalle ore 21.00 alle ore 24.00 che avrà luogo in piazza 

Cermenati; 

 

Vista la Delibera n. 21 del 05.02.2026 con la quale la Giunta Comunale ha riconosciuto la sfilata di 

carnevale quale evento ad elevato impatto locale con costituzione dell’Unità di Crisi Locale; 

 

http://www.comune.lecco.it/


 

 
 

 
 

 

Comune di Lecco
Piazza Diaz, 1
23900 Lecco LC
C.F. e P. IVA 00623530136
Centralino +39 0341 481111
Fax +39 0341 286874
www.comune.lecco.it

Ritenuto di adottare a disciplina della circolazione stradale opportuni provvedimenti al fine di 

consentire lo svolgimento della manifestazione in condizioni di sicurezza e senza rischi per i pedoni 

e per il traffico veicolare;  

 

Visti gli artt. 5, 6 e 7 delle norme sulla circolazione stradale approvate con D.Lgs n. 285 del 

30.04.1992 e successive modificazioni ed integrazioni, ed il relativo Regolamento di Esecuzione e 

Attuazione, approvato con D.P.R. 16.12.1992 n. 495 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Visto l’art. 107 – comma 2 - del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali n. 267/2000 e il 

decreto sindacale delle funzioni dirigenziali n° 209 del 17.07.2025 

 

O R D I N A 

 

per le motivazioni sopra espresse, qui integralmente richiamate, sabato 21 febbraio 2026, 

l’istituzione dei seguenti obblighi, divieti e limitazioni: 

• Divieto di transito veicolare  

Dalle ore 08.00 alle ore 15.00 in via De Gasperi eccetto veicoli autorizzati logistica 

manifestazione; 

Dalle ore 13.30 alle ore 16.30, in funzione dell’andamento della manifestazione, nelle 

seguenti vie: piazza Cappuccini, viale Turati, via Col Di Lana nel tratto compreso tra viale 

Turati e via Grassi, via Grassi, Largo Montenero, via Volta, via Montello, piazza Stazione, 

piazza Diaz, via Sassi, via M. D’Oggiono, via Amendola nel tratto tra via Digione e piazzale 

Cassin, piazzale Cassin; 

Dalle ore 16.00 alle ore 17.30 in piazza Cermenati APU anche autorizzati possessori di pass; 

Dalle ore 20.30 del giorno 21.02.2026 alle ore 01.00 del giorno 22.02.2026 in piazza 

Cermenati, anche autorizzati APU e Lungo Lario Isonzo eccetto veicoli autorizzati logistica 

manifestazione ed accesso parcheggi di via N. Sauro e di via Nullo; 

• Divieto di sosta con rimozione forzata 

Dalle ore 08.00 alle ore 15.00 in via De Gasperi dal civico n. 17 a via Santo Stefano eccetto 

veicoli autorizzati logistica manifestazione; 

Dalle ore 10.00 alle ore 16.30 nelle seguenti vie: 

http://www.comune.lecco.it/


 

 
 

 
 

 

Comune di Lecco
Piazza Diaz, 1
23900 Lecco LC
C.F. e P. IVA 00623530136
Centralino +39 0341 481111
Fax +39 0341 286874
www.comune.lecco.it

piazza Cappuccini su ambo i lati, via Sassi spazi disabili, via M. D’Oggiono su ambo i lati, 

piazzale Cassin area antistante l’ingresso del parcheggio; 

Dalle ore 15.00 alle ore del 21 febbraio 2026 alle ore 01.00 del 22 febbraio 2026 in piazza 

Cermenati APU anche autorizzati possessori di pass; 

dalle ore 19.00 del 21 febbraio 2026 alle ore 01.00 del 22 febbraio 2026 in Lungo Lario 

Isonzo nel tratto da Largo Europa a piazza Cermenati; 

• Sospensione del senso unico di marcia 

Dalle ore 14.00 fino alla riapertura della viabilità di Largo Montenero in via Ongania;  

• Divieto di attraversamento della sede stradale da parte dei pedoni al transito dei carri; 

• Installazione di sbarramenti alle intersezioni stradali quale protezione del pubblico e 

partecipanti alla sfilata e all’evento musicale. 

 

Sono esclusi dai divieti e dalle limitazioni di cui sopra i carri partecipanti al corteo, i veicoli 

utilizzati per il trasporto delle strutture necessarie all’allestimento dei carri e quelli al servizio 

della manifestazione, i veicoli delle F.F.O.O., di emergenza e della Protezione Civile. 

 

D I S P O N E 

 

che l’organizzatore dia la massima pubblicità all’ordinanza di modifica della viabilità con la posa di 

idonei preavvisi, fornendo la preventiva informazione ai residenti, commercianti, titolari di accessi 

carrai e pedonali che, direttamente o indirettamente, sono coinvolti dalla presenza dell’evento e 

dalle modifiche viabilistiche conseguenti e che potrebbero subire disagi;   

A decorrere dalle 48 ore prima dell’evento, l’organizzatore dovrà verificare il mantenimento in 

perfetta efficienza sia della segnaletica di preavviso di chiusura che di quella di divieto di sosta 

posizionata. 

Al termine della manifestazione dovrà inoltre ripristinare lo stato dei luoghi, riposizionando a 

margine carreggiata tutta la segnaletica stradale, in modo da non creare situazioni di pericolo e/o 

intralcio alla circolazione pedonale e veicolare, avvisando il Comando di Polizia Locale dell’avvenuta 

riapertura al transito veicolare.  

Per quanto concerne il concerto serale in piazza Cermenati,  caso di chiusura della SS 36 dovuta 

ad eventi eccezionali quali sinistri stradali o altre cause correlate alla transitabilità della statale 

http://www.comune.lecco.it/


 

 
 

 
 

 

Comune di Lecco
Piazza Diaz, 1
23900 Lecco LC
C.F. e P. IVA 00623530136
Centralino +39 0341 481111
Fax +39 0341 286874
www.comune.lecco.it

stessa, che prevedano la conseguente deviazione del traffico sul lungo lago cittadino, la 

manifestazione dovrà essere sospesa e l’organizzatore sarà tenuto a liberare il lungo lago da 

eventuali strutture/manufatti relativi alla manifestazione e a renderlo transitabile entro 15 

minuti dall’avvenuta comunicazione di sospensione. 

 

Il presente atto verrà reso noto al pubblico mediante la pubblicazione all’albo pretorio online e con 

comunicato stampa. 

Il personale della Polizia Locale, unitamente alle altre forze di polizia di cui all’art. 12 del Codice 

della Strada, è incaricato della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte con il presente 

provvedimento. 

 

A V V I S A 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – Milano, ai sensi del D.Lgs 2 luglio 2010 n. 

104, ovvero entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi D.P.R. 24 

novembre 1971 n. 1199. 

A norma dell’art.8 della Legge 7/8/1990, n° 241 e s.m.e i., si rende noto che il responsabile del 

procedimento istruttorio, ai fini della presente ordinanza, è il Dirigente dell’Area 1 Sicurezza delle 

persone e del territorio Dott. Lucio Dioguardi 

 

 

 
 
Lecco, 13/02/2026 Il Dirigente 
 DOTT. LUCIO DIOGUARDI 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n.82/2005 
 

http://www.comune.lecco.it/

